&*, {*,*

АДIUИНИСТРАЦИЯ
КЛЛЛРСКОГО IUУНИЦИПАЛЪНОГО ОКРУГА

ЗАБАЙКАЛЪСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

0# июля 2025 года У" ,?l/l
с. Чара

Об утверждении Положения о порядке предоставления платных услуг
муниципальным автономпым учреждением <<Редакция газеты <<Северная

правда>)

В целях упорядочения финансово-хозяйственной деятельности
МАУ <<Редакция газеты <<Северная правдa>>, в соответствии с Бюджетным
кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06 октября 2003
года.J\Ъ 131-ФЗ <Об общих принципах организации местного самоуправления в
Российской Федерации), решением Наблюдательного Совета МАУ <Редакция
газеты <Северная правда) (Об утверждении тарифов на платные услуги
оказываемые МАУ <<Редакция г€веты <<Северная правда>), руководствуясь ст. З2
Устава Каларского муницип€шIьного округа Забайкальского крш,
администрация Каларского муниципйтьного чкруга Забайкальского края
постановляет:

1. Утвердить прилагаемое Положение о порядке предоставления платных
услуг муниципаJIьным автономным )л{реждением <<Редакция газеты <<Северная
правда>;

2. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после
дня его официального опубликованиrI в сетевом издании <<Каларский район:
день за днем) hffps://newchara.ru;

,s

,у }

Глава Каларского муницип€Lпьного
округа Забайкальского края устюжанин

утвЕрхtдЕно
по становлением администр ации

Ка_rrарского муниципulJIьного округа
Забайкалъского края

07 июля 2025 г. jtlЪ 847

ПОЛОЖЕНИЕ
о порядке предоставления платных услуг муниципальным автономным

учреждецием <<Редакция газеты <<Северцая правда)>

1. Общие положеция
1.1. Настоящее Положение определяет единый порядок организации и

предоставления платных услуг мАУ <<Редакция г€Iзеты <<Северная правдg))
(далее Учреждение).

|.2.ГIлатные услуги предоставляются Учреждение с целью:- наиболее полного удовлетворениrI потребностей населения в сфере
информационных, рекламных и иных услуг;

- расширения спектра ок€вываемых услуг;
- укрепления матери€lJIьно-технической базы Учреждение.
1.з. ГIлатные услуги, ок€вываемые Учреждение, являются частью

финансово-хозяйственной деятельности Учреждение и регулируются:
- Гражданским кодексами РФ;

..
- Бюджетным кодексами РФ;

4

- На-гlоговым кодексами РФ;
- Федеральным законом от 12 января 1996г. J\b 7-ФЗ <<о некомйерческих

организацияю);
- Уставом мАУ <<Редакция гЕtзеты <<Северная правдa>);
- настоящим Положением. \.
1.4. ГIтlатные услуги - это услуги, оказываёмые Учреждением за плату

физическим и юридическим лицам (даrrее Потребители услуг) в рамках своей
уставной деятелъности на реryлярной основе, имеющие значимость для
р€lзвития Учреждения и направленные на увеличение доходов и расширение
спектра предлагаемых услуг, на которые сложился устойчивый рыночный
спрос.

1.5. ГIлатные услуги не моryт быть ок€}заны Учреждением взамен
основной деятельности - издание q-редЁтща д4еqýаýаЁ цнфqрý4,tiЦ}l]:l - гЕIзеты
<<Северная_правда) (далее - газета), финансируемой .u "".i средств субсидии,
предоставленной Учреждению на выполнение муниципrUIьного задания.

.у }

2. Виды предоставляемых платных услуг2.1. Учреждение оказывает Потребителям платные услуги по
размещению:

- модульной рекламы;
- политической рекJIамы;
- имиджевых статей (тематические полосы к юбилеям предприятий,

организаций, учреждений, к профессионаJIъным праздникам);

- объявлений оТ физичесКих и юридических лиц, в том числе вакансий;

- объявления о межевании земель, об аренде земли;
- поздравлений;
- благодарностей;
- соболезнований;
- некрологов;
- матери€Lлов не рекламного характера, направленных на привлечение

внимания к объекту без коммерческих целей;
- размещение рекламного баннера на сайте;
- р€tзмещa"". информаuии в социаJIьных сетях и мессенжерах (вк,

Одноклассники, Телеграмм).
2.2. Предусмотрены льготные условия предоставления платных услуг -

скидка в р.lзмере (10-50%):
.ПриЗаклюЧенииДогоВороВ_ЧереЗреклаМныеаГенТсТВа'
- прИ заключеНии долгосрочных договоров (на год и более),

- при опубликовании более IuIти публикаций.
2.3 Срочность публикации и подготовку текста журналистом газеты

применять коэффициенты 1,5.

2.4. Предусмотрено бесплатное р€}змещение:
- информация учредителям (соуrредителем) г€Iзеты админисТрациИ

каларского муниципалъного округа, Совету Каларского муниципального
округа,

: - собоJIезнование и поздравления по заявкамрайонного Совета ветеранов

Каларского района - работникам Учреждения по два поздраВЛеНИЯ И ДВа

объявления в течение календарного года,
- информация, относящаяся к освещению ЧС, информации посТУпаЮЩеЙ

по линии МВД, МЧС, отдела ГО и ЧС,
рекламными матери€rлами считаются материалы, содержаттIие

информацию, адресованную неопределенному кРугу лиц и направленную на

привлечение внимания, формирование или поддержание интереса и

продвижение на рынке объекта рекламирования - товара, услуги либо

деятелъности, целью которой является получение прибыли.
Материалами не рекламного характера, направленными на приВЛеЧеНИе

внимания к объекту без коммерческих целей, считаются маТериаЛЫ,

содержац{ие подробную, творчески поданную информацию о ДеяТеЛЬНОСТИ

предприятий, учреждений и их к_о',Iл9ктиýр_в в связи с юбилеЙнЫМИ ДаТаМИ,

гrрофессиQн€tльными пр€lздниками и др., о нововведениях в работе предприятий,

rIреждений, служб и др., о персоналиях(юбилярах, победителях и др.).
Подгоювка и }размещение материаJIов не рекJIамного хараКТеРа,

направленныХ на привЛечение внимания к объекту без коммерческих целей,
признаются платными услугами на услOвии, если информация, соДеРЖаЩаЯСЯ В

этих материалах, не является социально значимой.
2.4. Размещение рекламы в газете сопровождается пометкоЙ (реклаМа)>,

рекламного материала - пометкой (<на праваХ рекламы)' материаJIа не

рекламного характера, направJIенного на привлечение внимания к объекту без

коммерческих целей - пометкой <Оплаченная информацил>.

3. Расчет за оказание услуг Учреждению
3.1. Расчет платы за оказание услуг Учреждением для Потребителей

услуГ произведен с помощьЮ расчетно-ан€шIитического метода. В основе

расчета затрат на оказание платной услуги лежит расчет средней стоимости

единицы времени (человека-часа) И оценка количества единиц времени

(человека - часов), необходимых для оказания платной услуги на основе

анализа практических затрат учреждения в предшествующие периоды

(Приложение Nч1).

4. Порядок предоставления Учреждением платных услуг
4.1. Расчет с потребителем услуг за предоставленные платные услуги

Учреждение проИзводиТ руководСтвуясЬ указанием Банка России от 11 марта

2OI4 года jю 3210-У (о пOрядке ведения кассовых операций юридическими
лицами и упрощенном порядке ведения кассовых операций индивиду€Lльными

предпринимателями и субъектами малого предпринимательства) и другими
норматиВно-правовыми актами рФ с приI\dенением контрольно-кассовой
Мацrины, либо по безналичному перечислению на лицевой счет Учреждения.

4.2,оплата платных услуг производится в соответствии с ценами,

утвержденЕыми руководителем Учреждения.
4.З. Предоставление платных услуг физическому лицу (размещение в

газете рекламы, объявлений, поздравлений, соболезнований, имиджевых статей

и т,д.) происходит в соответствии с заявкой, в которой содержится Фио
заявителя, текст объявления, поздравления, благодарности И Т.Д., ПОДПИСЪ

заявителя и число подачи заявления, дата опубликования в гЕ}зете.

4.4. Предоставление платных услуг юридическим лицам, которым
предоставляется скидка, оформляется договором.

4.5. Реклама, р€вмещаемая в газете, должна соответствовать ЗаКОНУ КО

О**'"Т?]
Доходы Учреждения, полученные oT'o**urn"" платных услуг, в

полном объеме учитываются в плане финансово-хозяйственной деяТеЛьНОСТИ
Учреждения.

4,7. ,Щоходы, полученные от оказания платных услуг, направляюТсЯ На

финансирование:
- оплаты труда и начислений на выплаты по оплате труда;
- услуг связи;
- транспортных услуг;
- коммунальных услуг;
- услурпо содерйанию имуIцества;
- прочих услуг,
а также на:
- приобретение основных средств;
- приобретение материыIьных запасов;
_ прочие расходы и иные выплаты, не запрещенные законодательством.

5. Щенообразование на платные услуги в Предприятия

5.1. L{енЫ на платные услуги, предоставляемые Учреждением,

устанавливаются в соответствии с приказом руководителя Учреждения и

образуются на основе:
- экономически обоснованной себестоимости услуг с учетом

необходимости уплаты нzLлогов и сборов, возможности развития и

совершенствования материальной базы Учреждением;
- рентабельности работы Учреждением при оказании платцых усJIуг, на

которые сло}кился уотойчивый рыночньтй спрос;
- коNlпенсации части затрат Учреждением, на издание газеты,

5.2. основными задачами введения единого порядка ценообразования на

платные усJIуги, оказываемые Учреждением, являются:

- повышение эффективности работы Учреждением;
- обеспечение возможности планирования финансово-экономических

пок€}зателей, мониторинга их выполнения;
- - повышение качества ок€lзываемых услуг.
5.3. На формирование стоимости платных услуг оказывают влияние

следующие факторы:
- затратЫ на оказаНие услуг, срок окупаемости и экономический эффект;

- уровень потребительского спроса;
- н.tличие потенциальных потребностей услуг;
_ особые условия выполнения (срочность, приоритетносТЪ, СЛQЖНОСТЬ И Т.

д.). '
5.4. основанием для пересмотра стоимости платных усJIуГ являются:

- изменение индекоа потребительских цен;
- изменение в

действующем

законодательстве
рФ системы,t

формы

и

принципа оплаты Труда работников, занятых в производстве конкретных услуг;
- изменение потребитепьского спроса;
- рост затрат на оказание услуг пр,} изменении объективных условий.
5.5. Наличие хотя бы одного из ,r"р.пй.пенных факторов является

основанием для рассмотрения вопроса об изменении тарифов на платные

услуги.

6, Взаимные обязательства и ответственIIость исполнителя и

потребителя платных услуг
6.1. Учреждение обязано своевременно предоставлятъ потребиТелю услуГ

необходимую и достоверную информацию об оказываемых услугах.
6.2.f,/чреждение в удобнОм длЯ обозренИя месте размещает информацию,

содержащую следуюцц{е сведения :

- наимЪнование Й юридический адрес Учреждения;
- режим работы Учреждения;
- прейскурант цен на размещение рекламы, объявлений и оказание других

платных услуг.
6.3. Потребители услуги обязаны заплатить стоимость услуги согласно

ценам на р€вмещение рекламы, объявлений и оказание Других платных услуг до

размещения материаJIов в газете.

реклама' объявление' имиджеваjI статья, политическ€ш рекпама от

физического и юридического лица, оформляются в виДе СПеЦИ€ШIЬНОГО МОДУЛЯ,

стоимость которого рассчитывается в квадратных сантиметрах,

6.4. Претензии и споры, возникающие между потребителями услуг и

учреждением, разрешаются по соглашению сторон или в судебном порядке в

соответствии с законодательством РФ

ф:

{ }

Приложение Ns 1

к положению о порядке
предоставления платных услуг
муниципальным автономным

учреждением <<Редакция газеты
<<Северная правда>

Перечень платных услуг, предоставляемых
МАУ <<Редакция газеты <Северная правда)>

1. 1. .Щля физических лиц:
- объявления, публикации (до 15 слов) под программой передач _ 600

руб., на первой полосе - 700 руб.;
- поздравления (до 15 слов) * 700 руб.;
- соболезнования, слова благодарности (до 15 слов) - 700 руб.
I.2. .Щля предпринимателей:
- объявЛения, шубликации, реклама (за 1 кв.см) под программой

передач 80 руб., на первой полосе _ 100 руб., модуль ( полный цвет)- 150

руб.;
- поздравления - 100 руб. (за l кв.см).
1.3. .Щля юридических лиц:
- публикации, статьи, объявления, поздравлеflия _ 80 руб. (за 1 кв.см);
- реклама (модуль) до 10 кв.см - 2700 руб., до 100 кв.см - 3700 руб., до

500 кв. см - l5200 руб., lтолOса - 30500-00 руб.
2.1. Размер печатной площади первой полосът - 710 кв.см, внУТРеННеЙ

шолосы - 870 кв. см, последней полосы - 800 кв. см.
Размещение рекJIамного баннера ца сайте newchara.ru на l МеСЯЦ - 6000

руб. (оказываемые услуги не облагаются НДС на основании ст.346.|2 И

346. 13 гл.26,2 Налогового кодекса РФ по причине нахождения МАУ
кРедакция гЕветы <<Северная правда) на упрощенной системе
налогообложения).

Размещение публикаций в соцсетях на 1 неделю 1000 рублей.
Подписка на газету до востребование 1 год (52 номера) 2080 рублей.
2. Применять систему индивидуыIъных скидок (10-50%) шри

оформлении заказа на 5 и более публикаций. За срочность пУблиКаЦИИ И

подготовIq/ текста журналистом газеты тrрименять коэффициенты 1,5.

{

Приложение JФ 2

к положению о порядке
предоставления платных услуг
муниципальным автономным

учреждением <<Редакция газеты
<<Северная правда>)

Расчет за оказание услуг Учреlкдению

При использовании расчетно-анаIIитического метода применяется

следующая формула:
Зусл:( fЗучр)/(Фр.вр) х Тусл, где:

Зусл - затраты на оказание единицы платной услуги;
IЗупР - сумма всех затрат учреждения за период времени (без yleTa

субсидий);
Фр.вр фо"д рабочего времени персонала учреждения за тот же

IIериод времени;
Тусл норма рабочего времени, затрачиваемого персон€lJIоМ на

оказание платной услуги.

t

ф

, |!